盐边县青少年校外活动中心
2022年部门预算编制说明
根据盐边县第十九届人民代表大会第二次会议批准的盐边县2022年县本级财政预算，2022年3月15日盐边县财政局批复了2022年县级部门预算，并对2022年部门预算公开作了明确要求。现按照《中华人民共和国预算法》和《中华人民共和国预算法实施条例》相关规定，现将我单位2022年部门预算编制说明如下:
一、基本职能及主要工作
（一）单位基本职能。
公益性未成年人校外活动场所是促进青少年全面发展的实践课堂，是服务、凝聚、教育广大未成年人的活动平台，是加强思想道德建设、推进素质教育、建设社会主义精神文明的重要阵地。2022年度，我中心将继续认真贯彻落实中办国办发〔2006〕4号、中青联发〔2017〕26号文件精神，充分发挥公益性未成年人校外活动场所的职能职责，不断推进校外教育事业健康、持续发展。
（二）2022年重点工作。
  1.开展丰富多彩的校外教育活动。盐边县青少年校外活动中心是盐边县唯一面向广大未成年人的公益性校外教育场所，为丰富广大青少年学生业余生活，培养兴趣爱好，提高艺术素养，中心将在上级主管部门的领导下，根据广大青少年学生的需求，利用双休日、暑假继续开展各类文体、艺术、科技等校外教育活动。
一是强化对青少年的思想政治引领作用，坚持把思想政治教育、德育放在首位，要求所有活动科目都必须渗透德育内容，注重养成教育。
二是中心将继续体现公益性原则，采取公益性成本收费和公益性免费教育活动相结合的方式运行，各科目收费严格按照发改部门制定的收费政策文件执行，收费情况按规定向县发改局备案，并做好年度报告工作，所收费用上缴财政专户。
三是继续开展好常规性校外教育活动。2022年全年计划分春季学期、暑假、秋季学期共三期开展校外教育活动，每期均计划开设中国舞、拉丁舞、彩笔画、水粉画、素描、书法、跆拳道、中国象棋、创意手工漫画、古筝、3D打印设计、创意机器人等校外教育活动科目，计划每个双休日接纳学生500人次左右；活动课对应时间免费开放图书阅览室、乒乓球场地等。
2.开展形式多样的公益性活动。创造条件，争取资金，整合开展青少年公益性主题教育活动、公益性科技活动、公益性文体活动、暑期夏令营活动、关爱留守（困难）儿童活动等。
一是开展青少年公益性主题教育活动。在有中央彩票公益金或其他群众团体资金扶持的情况下开展全县性中小学生主题征文、书画、演讲、经典诵读等校外教育活动。
二是开展青少年公益性科技活动。在有中央彩票公益金或其他群众团体资金扶持的情况下开展科技类项目免费培训，组织学生积极参加省、市、县级科技创新竞赛活动。
三是开展青少年公益性文体活动。在有中央彩票公益金或其他群众团体资金扶持的情况下组织开展青少年文艺体育活动；积极参加省宫协组织的各类文体展演、竞赛活动。
四是开展暑期夏令营活动。在县关工委、县文明办、县教体局、团县委等部门的领导下开展主题夏令营活动，组织至少100名城乡困难留守“五失”儿童、美德少年、优秀小公民、三好学生(县级及以上)、优秀学生干部(县级及以上)等参与活动。在条件允许的情况下，带孩子们到县外、市外或省外研学基地进行素质拓展和实践体验。
五是开展关爱留守（困难）儿童活动。在有中央彩票公益金或其他群众团体资金扶持的情况下送温暖到农村学校，组织当地留守儿童开展笮山锅庄等大笮非物质文化遗产体验活动，创新开展“情暖童心”关爱农村留守儿童活动。
3.加强理论和业务学习，坚持把学习放在重要位置。在学习方式上既要借助书本和媒体的学习，也要重视走出去体验学习。坚持每周二开展业务学习，学习法律法规、校外先进的教育理论知识；加强与周边县区青少年活动中心的交流与合作，取长补短；积极拓展培训渠道，组织中心教师参加各级各类培训，开阔视野，提高其组织开展校外教育活动的能力。
 4.做好兼职指导教师的选拔、培训、考核工作。中心将完善指导教师选拔、培训、考核体系，提高兼职教师队伍素质。本年度计划开展观摩教学、老教师带新教师、教学工作总结等教研活动，进一步提高兼职教师业务素质，促进他们的专业化成长，提升兼职教师队伍的整体水平。
二、单位构成情况
盐边县青少年校外活动中心是2002年中央专项彩票公益金扶持建设项目，于2002年8月20日开工，2003年8月25日通过验收，同年10月投入使用。中心占地4117.62平方米，建筑面积2410平方米，隶属于盐边团县委（2017年4月从县教体局划转），是全额拨款事业单位。盐边县青少年校外活动中心编制人数为6人，2022年初单位实有职工人数6人。
三、收支预算情况说明
按照综合预算的原则，盐边县青少年校外活动中心所有收入和支出均纳入部门预算管理。收入包括：一般公共预算拨款收入（全属于：当年财政拨款收入）；支出包括：教育支出、社会保障和就业支出、卫生健康支出、住房保障支出。盐边县青少年校外活动中心2022年收支总预算为118.48万元。
（一）2022年收入预算情况。
盐边县青少年校外活动中心2022年收入预算118.48万元，其中：上年结转0万元，占0%；一般公共预算拨款收入118.48万元，占100%；政府性基金预算拨款收入0万元，占0%；事业收入0万元，占0%。
（二）2022年支出预算情况。
盐边县青少年校外活动中心2022年支出预算118.48万元，其中：基本支出88.48万元，占74.68%；项目支出30万元，占25.32%。
四、财政拨款收支预算情况说明
盐边县青少年校外活动中心2022年财政拨款收支总预算118.48万元。收入包括：本年一般公共预算拨款收入118.48万元；本年政府性基金预算拨款收入0万元。支出包括：教育支出95.27万元、社会保障和就业支出9.19万元、卫生健康支出5.38万元、住房保障支出8.65万元。
五、一般公共预算当年拨款情况说明
（一）一般公共预算当年拨款规模变化情况。
盐边县青少年校外活动中心2022年一般公共预算当年拨款118.48万元，比2021年预算数115.59万元多2.89万元，主要是因职工工资正常增长，导致教育支出、社会保障和就业支出、卫生健康支出、住房保障支出，预算基数稍有增长总体较上年稍有增加。
（二）一般公共预算当年拨款结构情况。
教育支出95.27万元，占80.41%；社会保障和就业支出9.19万元，占7.76%；卫生健康支出5.38万元，占4.54%；住房保障支出8.65万元，占7.29%。
（三）一般公共预算当年拨款具体使用情况。
1.教育支出（205类）普通教育（02款）其他普通教育支出（99项）2022年预算数为95.27万元，主要用于：人员经费支出58.59万元；公用经费支出6.68万元；项目支出30万元，主要是用于中心开展公益性未成年人校外活动外聘教师劳务费、运行经费等。

2.社会保障和就业支出（208类）行政事业单位养老支出（05款）事业单位离退休（02项）0.16万元，主要用于退休职工医疗费补助支出。

3.社会保障和就业支出（208类）行政事业单位养老支出（05款）机关事业单位基本养老保险缴费支出（05项）2022年预算数为9.03万元，主要用于缴纳职工2022年度基本养老保险缴费单位负担部分。

4.卫生健康支出（210类）行政事业单位医疗（11款）事业单位医疗（02项）2022年预算数为4.9万元，主要用于缴纳单位负担部分职工基本医疗保险和生育保险费等。

5.卫生健康支出（210类）行政事业单位医疗（11款）其他行政事业单位医疗支出（99项）2022年预算数为0.48万元，主要用于缴纳单位职工个人医疗账户补充。

6.住房保障支出（221类）住房改革支出（02款）住房公积金（01项）2022年预算数为8.65万元，主要用于缴纳职工单位负担部分住房公积金。

六、一般公共预算基本支出情况说明
盐边县青少年校外活动中心2022年一般公共预算基本支出88.48万元，其中：人员经费81.8万元，主要包括：基本工资30.31万元、津贴补贴5.6万元、绩效工资21.16万元、机关事业单位基本养老保险缴费9.03万元、职工基本医疗保险缴费4.9万元、其他社会保障缴费1.01万元、住房公积金8.65万元、医疗费0.48万元、生活补助0.5万元、医疗费补助0.16万元。
公用经费6.68万元，主要包括：办公费0.54万元、水费0.21万元、电费0.27万元、邮电费0.24万元、差旅费1.38万元、维修（维护）费0.12万元、劳务费1.44万元、公务接待费0.1万元、工会经费1.13万元、福利费0.91万元、其他商品和服务支出0.34万元。
七、“三公”经费财政拨款预算安排情况说明
盐边县青少年校外活动中心2022年“三公”经费财政拨款预算数0.1万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费0.1万元，公务用车购置及运行维护费0万元。
（一）因公出国（境）经费。
因公出国（境）经费较2021年预算持平主要原因是单位无因公出境出国事项，预算数为0万元。
（二）公务接待费 。
公务接待费较2021年预算0.11万元减少0.01万元，减少10%。主要原因是预算编制过程中落实“过紧日子”思想，按照要求压缩一般性支出，导致公务接待费预算数2021年比2022年多0.01万元。2022年公务接待费计划用于开展公益性未成年人校外活动上级主管部门检查等公务接待需求。
（三）公务用车购置及运行维护费。
公务用车购置及运行维护费较2021年预算持平，中心没有公务用车运行维护费预算。主要原因是单位无公务车辆。单位现有公务用车0辆，其中：轿车（含7座以下商务车、城市越野车）0辆，7座以上19座（含19座）以下客车0辆，越野车0辆，货车及19座以上客车0辆，摩托车0辆。
2022年安排公务用车购置费0万元，购置公务用车0辆，其中：轿车（含7座以下商务车、城市越野车）0辆，7座以上19座（含19座）以下客车0辆，越野车0辆，货车及19座以上客车0辆，摩托车0辆。
2022年安排公务用车运行维护费0万元。
八、政府性基金预算支出情况说明
盐边县青少年校外活动中心2022年政府性基金预算支出0万元，其中：基本支出0万元，项目支出0万元。
九、其他重要事项的情况说明
（一）业务运行经费。
2022年，盐边县青少年校外活动中心1家事业单位的机关运行经费财政拨款预算为6.67万元，比2021年预算6.64万元增加0.03万元，增长0.45% ，增长主要原因是结合2021年中心业务运行经费实际需求及支出支出情况合理编制2022年预算，导致办公费、水费、电费、印刷费、邮电费、差旅费、会议费等业务运行费用略有增长。公用经费除因职工工资正常增长导致按照工资基数计算的工会经费、职工福利费正常增长外，其他没有化。
（二）国有资产占有使用情况。
截至2021年底，盐边县青少年校外活动中心所独立核算单位共有车辆0辆，其中，执法执勤用车0辆。单位价值200万元以上大型设备0台（套）。
（三）绩效目标设置情况。
2022年盐边县青少年校外活动中心部门通用项目和专用项目均按要求实行绩效目标管理，涉及一般公共预算当年拨款118.48万元。

政府采购安排情况。

2022年盐边县青少年校外活动中心按照《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国预算法实施条例》相关规定，结合中心国有资产配置情况和2021年中心开展工作计划进行全面梳理。在原有资产、办公设备能够保障中心工作正常开展的情况下，本着牢固树立政府“过紧日子”思想，坚持厉行节约的原则，严控政府采购事项。2022年我中心没有编制政府采购预算。
十、名词解释
1.一般公共预算拨款收入：指县级财政当年拨付的资金。
2.教育支出（类）普通教育（款）其他普通教育支出（项）：指除用于学前教育、小学教育、初中教育、高中教育、高等教育以外其他用于普通教育方面的支出。
3.社会保障和就业支出（类）行政事业单位养老支出（款）机关事业单位基本养老保险缴费支出（项）：指反映机关事业单位实施养老保险制度由单位实际缴纳的基本养老保险费支出。
4.卫生健康支出（类）行政事业单位医疗（款）事业单位医疗（项）：指反应财政部门安排的事业单位基本医疗保险缴费经费，未参加医疗保险费的事业单位的公费医疗经费，按国家规定享受离休人员待遇的医疗经费。
5.住房保障支出（类）住房改革支出（款）住房公积金（项）：指反映行政事业单位按照人力资源和社会保障部、财政部规定的基本工资和津贴补贴以及规定比例为职工缴纳的住房公积金。
6.基本支出：指为保证机构正常运转，完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
7.项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
8.“三公”经费：纳入预决算管理的“三公”经费，是指部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置及运行费反映单位公务用车车辆购置支出（含车辆购置税）及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。
9.业务运行经费：为保障事业单位运行用于购买货物和服务的各项资金。包括办公及办公费、水费、电费、印刷费、邮电费、差旅费、会议费等费用开支。
附件：盐边县青少年校外活动中心2022年部门预算公开表
表1.部门收支总表
表1-1.部门收入总表
表1-2.部门支出总表
表2.财政拨款收支预算总表
表2-1.财政拨款支出预算表（部门经济分类科目）
表3.一般公共预算支出预算表
表3-1.一般公共预算基本支出预算表
表3-2.一般公共预算项目支出预算表
表3-3.一般公共预算“三公”经费支出预算表
表4.政府性基金支出预算表
表4-1.政府性基金预算“三公”经费支出预算表
表5.国有资本经营预算支出预算表